
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.07.2017 № МО
пгт Мостовской

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования Мостовский район от 4 декабря 2014 года № 2743 «Об 

утверждении муниципальной программы «Региональная политика и
развитие гражданского общества»

В целях эффективного использования денежных средств на реализацию 
мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в 
Муниципальном образовании Мостовский район п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменение в постановление администрации муниципального 
образования Мостовский район от 4 декабря 2014 года № 2743 «Об 
утверждении муниципальной программы «Региональная политика и развитие 
гражданского общества», изложив приложение к муниципальной программе 
«Перечень мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в 
муниципальном образовании Мостовский район» в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Ведущему специалисту администрации муниципального образования 
Н.В. Анохиной разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте 
www.predgorie-online.ru, в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет»

3. Признать утратившими силу:
1 Постановление администрации муниципального образования 

Мостовский район от 2 февраля 2016 года № 39 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский район 
от 4 декабря 2014 года № 2743 «Об утверждении муниципальной программы 
«Региональная политика и развитие гражданского общества»;

2)постановление администрации муниципального образования 
Мостовский район от 1 ноября 2016 года № 788 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский район 
от 4 декабря 2014 года № 2743 « Об утверждении муниципальной программы 
«Региональная политика и развитие гражданского общества»;

http://www.predgorie-online.ru


2
3)подпункт 2 пункта 1 постановления администрации муниципального 

образования Мостовский район от 7 февраля 2017 года № 73 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Мостовский район от 4 декабря 2014 года № 2743 «Об утверждении 
муниципальной программы «Региональная политика и развитие гражданского 
общества».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образове 
Мостовский район С.В. Ласунов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Мостовский район 

от 13.07.2017 № 810

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к муниципальной программе 

«Региональная политика и развитие 
гражданского общества»

Перечень
мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в муниципальном образовании Мостовский район

№
п/
п

Наименование
мероприятий

Источник
финансирова

ния

Объемы 
финансирован 

ия, всего

В том числе Ожидаемый результат Срок
исполн

ения

Исполните
ли201

5
год

201
6

год

201
7

год

1 .Мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений

1.1 Проведение 
отборочного 
этапа фестиваля 
патриотической 
песни «Пою мое 
Отечество»

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального
образования
Мостовский район,

февраль отдел по
делам
молодежи

отдел
культуры

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0



всего 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление
толерантности в 
молодежной среде

1.2 Проведение
муниципального
отборочного тура
муниципального
этапа краевого
фестиваля
современного
молодежного
творчества
«Свежий ветер»

местный
бюджет

7,5 2,5 0,0 5,0 обеспечение стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального
образования
Мостовский район, 
создание позитивного 
имиджа молодежной 
субкультуры в обществе

март Отдел по
делам
молодежикраевой

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 7,5 2,5 0,0 5,0

1.3 Цикл
мероприятии, 
направленных на 

развитие и 
распространение 
идей духовного 
единства и 
межэтнического 
согласия

местный 0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях в 
молодежной среде, 
повышении
гражданской активности
общественных
объединений, иных
некоммерческих
организаций,
занимающихся

в
течении 
года (по 
отдельн 
ым
планам)

обществе
н н

ая
организац
ИЯ

«Литерат
урно-
творческо
е
объедине
ние
«Зеленая 
лампа», 
отдел по

бюджет
краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 0,0

0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0



развитием
национальных культур 
идей духовного 
единства и 
межэтнического 
согласия

делам
молодежи

1.4 Проведение бесед 
и круглых столов 
на темы: 
«Толерантность», 
«Есть ли у 
преступления 
национальность?
»

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального
образования
Мостовский район, 
укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях в 
молодежной среде

апрель,
май

отдел по
делам
молодежикраевой

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5 Проведение 
выставок книг и 
обзоров 
периодических 
изданий
«Толерантность в

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление 
толерантности, 
обеспечение стабильной 
социально- 
политической 
обстановки на

ежеквар
тально

отдел
культуры,
МУ
«Мостовс
кая
межпосел

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 0,0

0,0
0,0

0,0



современном
мире»

другие
источники

о о 0,0 0,0 0,0 территории 
муниципального 
образования 
Мостовский район

енчес
кая
библиотек
а»

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

1.6 Проведение
«Уроков
толерантности»

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального
образования
Мостовский район,
укрепление
толерантности

ежеквар
тально

отдел
культуры,
МУ
«Мостовс
кая
межпосел
енчес
кая
библиотек
а»

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0другие
источники

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

1.7 Проведение
районной
туриады
«Дорогами
Славы»

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях в 
молодежной среде

апрель отдел по
делам
молодежикраевой

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

1.8 Тематические местный 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной апрель отдел
выставки работ бюджет социально- культуры,
учащихся краевой 0,0 0,0 0,0 политической МОУ



худ оже с т венных 
отделений 
детских школ 
искусств
«Дружба народов 
-  залог мира на 
Земле

бюджет о о обстановки на 
территории 
муниципального 
образования
Мостовский район,
укрепление
толерантности,
снижение уровня
конфликтогенности в
межнациональных
отношениях

д о д
«Мостовс

федеральный
бюджет 0,0

о о 0,0 0,0 кая
детская
школа
искусств»

«Псебайс
кая
детская
школа
искусств»

другие
источники 0,0

0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

1.9 Проведение 
молодежного 
митинга и 
факельного 
шествия «Память 
сердца!»

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной 
социально- 
политической 
обстановки на 
территории 
муниципального 

образования 
Мостовский район

май отдел по
делам
молодежикраевой

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1
0

проведена акция 
«Легко ли быть 
молодым» 
приуроченной ко 
Дню молодежи

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных

Июнь отдел по
делам
молодежикраевой

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0



бюджет 1 отношениях в 
молодежной средедругие

источники
0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1
I

Мероприятия 
посвященные 
празднованию 
Дня России

местный
бюджет

20,0 5,0 5,0 10,0 обеспечение
стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального
образования
Мостовский район,
укрепление
толерантности,
снижение уровня
конфликтогенности в
межнациональных
отношениях

12
июня

отдел
культуры

муницип
альное
учрежден
ие
«Мостовс
кая
централи
зованная
клубная
система»

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 20,0 5,0 5,0 10,0

2.Мероприятия, направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики
экстремизма на национальной почве

2.1 Проведение I-II 
этапа Сельских 
спортивных игр 
Кубани под 
девизом «Дружбы

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной 
социально- 
политической 
обстановки на 
территории

с
феврал 
я по 
август

отдел по 
физическо 
й культуре 
и спорту

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 о о
%

федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0



народов
Славься Кубань!»

бюджет муниципального 
образования 
Мостовский 
район, формировании 

позитивного имиджа 
Мостовского района, 
укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 Зональные
смотры-конкурсы
тематических
концертных
программ, в
рамках районного
фестиваля
искусств
самодеятельного
народного
творчества
«Кубанская
музыкальная
весна»

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 формировании 
позитивного имиджа 
Мостовского района, 
укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях

апрель отдел
культуры,
муниципа
льное
учреждени
е
«Мостовск
ая
централиз 
ованная 
клубная 
система»

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Районный
фестиваль

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 укреплении
толерантности в

апрель отдел
культуры,



■ народных 
календарных 
праздников и 
обрядов 
«Родники»

краевой
бюджет

0,0 0,0 г 0,0 0,0 многонациональной 
молодежной среде, 
снижении уровня 
конфликтогенности в 
межэтнических 
отношениях, 
повышении
гражданской активности
общественных
объединений, иных
некоммерческих
организаций,
занимающихся
развитием
национальных культур 
идей духовного 
единства и 
межэтнического 
согласия

муниципа
льное
учреждени
е
«Мостовск
ая
централиз
ованная
клубная
система»

федеральный
бюджет

О
ч*

О 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4 Проведение 
соревнований 
среди летних 
оздоровительных 
площадок под 
девизом «Я, ты, 
он,

она -  вместе

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального
образования
Мостовский район,

с мая 
по
сентяб
РЬ

отдел по 
физическо 
й культуре 
и спорту

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0
0,0 0,0

0,0



дружная семья!» другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5 Районный
фестиваль
самодеятельного
художественного
семейного
творчества
«Семьёй
едины!»

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 укреплении
толерантности,
снижении уровня
конфликтогенности в
межэтнических
отношениях,
повышении
гражданской активности
общественных
объединений, иных
некоммерческих
организаций,
занимающихся
развитием
национальных культур 
идей духовного 
единства и 
межэтнического 
согласия

май отдел
культуры,
муниципа
льное
учреждени
е
«Мостовск
ая
централиз
ованная
клубная
система»

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

Другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6 Открытые уроки 
«Изучение 
музыкального и

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной
социально-
политической

сентяб
РЬ

отдел
культуры,
МОУ д о дкраевой 0,0 0,0 0,0 0,0



художественного бюджет обстановки на «Мостовск
творчества федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 территории ая детская
народов бюджет муниципального школа
Северного
Кавказа»

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 образования
Мостовский район, 
укрепление 
толерантности, 
снижении уровня 
конфликтогенности в 
межэтнических 
отношениях, 
повышении

искусств», 
«Псебайск 
ая детская 
школа 
искусств»

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 гражданской активности
общественных
объединений, иных
некоммерческих
организаций,
занимающихся
развитием
национальных культур 
идей духовного 
единства и 
межэтнического 
согласия

2.7 Проведение в 
школах

местный
бюджет

10,0 0,0 0,0 10,0 обеспечение стабильной 
социально-

в
течени

районное
управлени

Всекубанской 
спартакиады по

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 политической 
обстановки на

е
учебно

е
образован



игровым видам 
спорта
«Спортивные
надежды
Кубани».
Проведение
мониторинга
участия в
спартакиаде

2.8 Проведение 
районного 
конкурса «Семья 
года» среди
молодых семей

федеральный
бюджет
другие

источники
всего

местный
бюджет
краевой
бюджет

федеральный
бюджет
другие

источники

всего

0,0

0,0

10,0

10,0

0,0

0,0

0,0

10,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

10,0

10,0

0,0

0,0

0,0

10,0

территории
муниципального
образования
Мостовский район,
формировании 
позитивного имиджа
Мостовского района,
укрепление
толерантности в
молодежной среде______
укрепление
толерантности в
молодежной среде, 
снижении уровня
конфликтогенности в 
межэтнических 
отношениях, 
повышении
гражданской активности
общественных
объединений, иных
некоммерческих
организаций,
занимающихся
развитием
национальных культур 
идей духовного
единства и
межэтнического

го года ием

ноябрь отдел 
делам 
молодежи

по



2.9 Мероприятия 
посвященные 
празднованию 
Дня народного 
единства

местный
бюджет

краевой
бюджет

федеральный
бюджет
другие

источники

всего

82,5

0,0

0,0

0,0

82,5

2,5

0,0

0,0

0,0

2,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

согласия

80,0

0,0

0,0

0,0

80,0

обеспечение
стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального
образования
Мостовский район,
формировании
позитивного имиджа
Мостовекого района,
укрепление
толерантности,
снижении уровня
конфликтогенности в
межэтнических
отношениях,
повышении
гражданской
активности
общественных
объединений, иных
некоммерческих
организаций,
занимающихся
развитием _______

ноябрь
отдел
культуры,
муниципа
льное
учрежден
ие
«Мостовс
кая
централиз
ованная
клубная
система»



национальных 
культур идей
духовного единства и 
межэтнического 
согласия

2.1 Класс-концерты 
О «Танцы народов 

мира»

местный
бюджет
краевой
бюджет

федеральный
бюджет
другие

источники

всего

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

обеспечение стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального
образования
Мостовский район, 
снижение уровня
конфликтогенности в 
межэтнических 
отношениях, 
повышении
гражданской активности
общественных
объединений, иных
некоммерческих
организаций,
занимающихся
развитием
национальных культур 
идей духовного
единства и
межэтнического

декабр
ь

отдел
культуры,
МО УДОД
«Мостовск
ая детская
школа
искусств»



1

согласия

3.Информационное обеспечение

3.1 Издание
методических
материалов по
проблемам
профилактики
гармонизации
межнациональны
х отношений
(раздаточный
материал,
плакаты,
буклеты)

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной 
социально- 
политической 
обстановки на 
территории 
муниципального 
образования
Мостовский район, 
формировании 
позитивного имиджа 
Мостовского района, 
укрепление 
толерантности, 
снижении уровня 
конфликтогенности в 

межэтнических 
отношениях

В
течени 
е года

отдел по 
делам 
молодежи, 
отдел 
культуры, 
районное 
управлени 
е
образован 
ием, отдел 
по
физическо 
й культуре 
и спорту

краевой
бюджет

федеральный
бюджет
краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2 Статьи и 
информации о 
планируемых и 
проведенных 
мероприятиях в 
СМИ по

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение стабильной
социально-
политической
обстановки на
территории
муниципального

В
течени 
е года

отдел по
делам
молодежи,
отдел
культуры,
районное

краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0



профилактике
гармонизации

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 образования
Мостовский район,
формировании
позитивного имиджа
Мостовского района,
укрепление
толерантности,
снижении уровня
конфликтогенности в
межэтнических
отношениях,
повышении
гражданской активности
общественных
объединений, иных
некоммерческих
организаций,
занимающихся
развитием
национальных культур 
идей духовного 
единства и 
межэтнического 
согласия

управлени
е
образован 
ием, отдел 
по
физическо 
й культуре 
и спорту

межнациональны 
х отношений

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Обеспечение деятельности



4.1 Приобретение
расходных
материалов на
оргтехнику,
средства связи,
канцелярские
принадлежности

местный
бюджет

краевой
бюджет

федеральны 
й бюджет

другие
источники

всего

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

обеспечение стабильной 
социально-политической 
обстановки на
территории 
муниципального 
образования Мостовский 
район, формировании 
позитивного имиджа 
Мостовского района, 
укрепление 
толерантности, 
снижении уровня
конфликтогенности в 
межэтнических 
отношениях, повышении 
гражданской активности 
общественных, 
объединений, иных 
некоммерческих 
организаций, 
занимающихся 
развитием
национальных культур 
идей духовного единства 
и межэтнического
согласия

В
течен
ие
года

отдел по
делам
молодежи

отдел 
культуры, 
районное 
управлен 
ие
образован
ием,
отдел по
физическ
ой
культуре 
и спорту

ИТОГО 
по Программе

местный
бюджет

130,0 0,0 5,0 115,0



краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральны 
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

всего 130,0 10,0 5,0 115,0

Исполняющий обязанности заместителя главы 
муниципального образования 
Мостовский район Ю.А. Щетинко


